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کاشف ماده انسولین

همه آنهایی که با بیماری مهلک 
دیابت دست وپنجه نرم می کنند 
بی شک تا پایان عمر سپاسگزار 
فردریک بنتینگ، پزشک و 
زیست شناس کانادایی خواهند 
بود، زیرا او با کشف ماده انسولین 
در  سال 1922 قدم بزرگی در کنترل 
قند خون بیماران مبتلا به دیابت برداشت. بنتینگ   
سال 1914 میلادی و در جریان جنگ جهانی اول 
به عنوان پزشک راهی جبهه های جنگ شد و با این که 
در یکی از نبردها شاهرگ دستش آسیب دیده بود، 
16 ساعت بی وقفه به مداوای سربازان زخمی پرداخت. 
او به دلیل همین کارش در  سال ۱۹۱۹ مدال صلیب 
نظامی شجاعت و افتخار قهرمان جنگ را از دولت کانادا 
دریافت کرد. مردم کانادا درحقیقت ابتدا بنتینگ را به 
خاطر شجاعتش در جنگ می شناختند، کشف ماده 
انسولین او را بیش از پیش مشهور کرد، خصوصا که در  
سال ۱۹۲۳ نیز برای کشف بزرگ خود برنده جایزه نوبل 
شد. زادروز او یعنی ۱۴ نوامبر، به عنوان روز جهانی دیابت 
نام گذاری شده است. فردریک بنتینگ 78 سال پیش در 
21 فوریه 1941 میلادی در نیوفاندلند کانادا درگذشت. 

او هنگام مرگ 49 سال داشت.

پیرترین رئیس جمهوری جهان

امروز در کشور زیمباوه رابرت 
موگابه منفورترین شخصیت بین 
مردم عادی است. او با این که 
دو  سال پیش و به زور سرنیزه 
نظامی ها حاضر شد حکومت را 

پس از 37  سال به شخص دیگری 
واگذار کند، اما هنوز تبعات دوران 

زمامداری اش مردم را می آزارد و بسیاری همچنان 
موگابه را دلیل اصلی عقب ماندگی و مشکلات اقتصادی 
زیمباوه می دانند. اما موگابه که 95  سال پیش در 21 
فوریه 1924 میلادی به دنیا آمد از ابتدا منفور نبود و 
در دورانی به  عنوان تنها ناجی کشور رودزیا که بعد 
از به قدرت رسیدن او زیمباوه نام گرفت، در جهان 
شناخته می شد. او که از نظر ایدئولوژیک یک ملی گرای 
آفریقایی و یک سوسیالیست است، همواره در طول 
دوران زمامداری از سوی دولت های غربی به اعمال 
سیاست های نژادپرستانه بر ضد اقلیت سفیدپوست 
زیمباوه متهم می شد. رابرت موگابه هنگامی که در ۱۴ 
نوامبر ۲۰۱۷ میلادی توسط ارتش دستگیر و بازداشت 
خانگی شد با 94  سال سن پیرترین رئیس جمهوری 
جهان بود. او نهایتا تحت فشارهای داخلی و بین المللی 

در ۲۱ نوامبر ۲۰۱۷ از ریاست جمهوری استعفا کرد.
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مالکومایکسدرکنارمحمدعلی)کلی(بوکسورمسلمانوشهیرآمریکایی-1964
54 سال پیش در 21 فوریه 1965 میلادی، مالکوم ایکس، سیاهپوست مسلمان و یکی از فعالان بنام علیه تبعیض نژادی، طی یک سوءقصد در شهر نیویورک به قتل رسید. در سال 1992 میلادی اسپایک لی 

کارگردان سیاهپوست آمریکایی فیلم »مالکوم ایکس« را بر اساس زندگی این مبارز مسلمان و سیاهپوست ساخت. در این فیلم دنزل واشینگتن ایفای نقش مالکوم ایکس را بر عهده داشت. 

پول کثیف روی پرده نقره ای علیاناری| بحث ورود پول های کثیف به سینما در جریان برگزاری 
سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر بار دیگر مورد توجه اهالی رسانه و البته برخی 
سینماگران قرار گرفت. نکته جالبی که از دل برخی بحث های مربوط به پول 
کثیف می توان برداشت کرد این است که تلقی همگان از پول کثیف لزوما واجد 
یک معنی واحد نیست و به قولی هرکس از ظن خود به تمیز یا کثیف بودن پول 
هزینه شده در ساخت یک اثر سینمایی حکم می دهد. این میان شاید یکی از 
جالب ترین اظهارات انجام شده درخصوص ورود پول کثیف به سینمای ایران 
متعلق به رضا میرکریمی باشد که در جلسه نقد و بررسی فیلم »قصر شیرین« 
سودی که از فروش فیلم های کمدی سخیف و دارای شوخی های جنسی 
به جیب سرمایه گذار و تهیه کننده می رود را پول کثیف نامید و با پاک کردن 

صورت مسأله، آدرس گیشه را برای ردگیری این گونه پول ها داد!
ازکجاآوردهای؟چراآوردهای؟

اگر یک سرمایه دار که بنا بر اصل برائت پول خود را از راه حلال و قانونی به دست 
آورده است، بخواهد به هر دلیلی پول خود را وارد سینما کرده و آن را در تولید آثار 
سینمایی هزینه کند، به خودی خود اتفاق بدی نیست، البته در جامعه ای که 
اکثریت آن در قبال سرمایه داران حکم مارگزیده  را دارند، باید انتظار داشت که به 

هر ثروتمندی با دیده شک و تردید نگریسته شود، حتی اگر صاحب ثروت مورد 
نظر قصد خیر سرمایه گذاری در امور فرهنگی را داشته باشد. این بدان جهت 
ذکر شد که در جشنواره امسال نیز اسم و رسم شخصی با پیشینه فعالیت در 
امور گردشگری و به عنوان سرمایه گذار تعدادی از فیلم های شاخص جشنواره 

سی وهفتم به کرات در رسانه ها مورد توجه قرار گرفت و تقریبا همه بدون آن که 
به خروجی این سرمایه گذاری توجه نشان دهند، بلافاصله دو سوال معروف 
»این پول را از کجا آورده ای؟« و »از این سرمایه گذاری چه منظوری داری؟« را 

به عنوان مهمترین مطالبه خود مطرح کردند.  

ازشهرزادتاگرگوالاستریت
این که پول موجود در یک صندوق عمومی را بدون طی کردن روال قانونی 
برداشت کرده و از آن در تولید یک سریال گیریم خیلی موفق در شبکه 
ویدیویی بهره ببرید، به رغم نمود کاملا فرهنگی  کارتان، به دلیل قانون شکنی 
و استفاده از مال غیر قطعا باید در برابر مراجع قضائی پاسخگوی عمل خود 
باشید. این اتفاقی است که چندی پیش در مقیاس جهانی نیز افتاد و به 
دلیل استفاده غیرقانونی از منابع صندوق توسعه وابسته به دولت مالزی در 
تهیه و تولید فیلم پرفروش »گرگ وال استریت«، پرونده ای قضائی گشوده 
و حتی زمزمه هایی مبنی بر توقیف همه عواید حاصل از فروش جهانی فیلم 
در رسانه ها شنیده  شد. پول کثیف که در واقع مصداقی بر سرمایه حاصله از 
سازوکارهای غیرقانونی است، می تواند در هر مارکتی وارد شود که صدالبته 
سینما نیز یکی از نقاط هدف چنین پول هایی می تواند باشد. این میان نه 
دزدپنداشتن همه سرمایه گذاران این سینما کمکی به پاک کردن ساحت آن 
از سرمایه های غیرقانونی می کند و نه چشم بستن بر خلاف ها با این بهانه که 
پول فوق اگر به سینما نمی آمد، جایی دیگر حیف و میل می شد، پس چه بهتر 

که در عرصه فرهنگ به کار گرفته شد!    

عما
م

جنگ جهانی اول را باید جنگ نخستین ها لقب داد. در این جنگ 
برای نخستین بار از سلاح شیمیایی استفاده شد. همچنین  نخستین 
بمباران های گسترده هوایی با هواپیما نیز در این جنگ اتفاق افتاد. 
بمباران مناطق مسکونی، استفاده از تانک در  صحنه نبرد و کشتار گسترده 
غیرنظامیان را نیز باید ازجمله نخستین های جنگ جهانی اول به شمار 
آوریم. جنگ جهانی اول  در حد و اندازه خود مهیب ترین نبردی است که 
نوع بشر تا لحظه وقوعش آن را تجربه کرد و اگر »جنگ جهانی دوم« پیش 
 نمی آمد، همین یک جنگ با تلفاتی که بر جای گذاشت برای همیشه 

عنوان مخرب ترین جنگ تاریخ بشر را از آن خود می کرد.  
جایگاهویژهیکنبرددرصنعتسینما

صنعت سینما تاکنون »جنگ جهانی اول« را به عنوان یکی از سوژه های 
همیشگی خود حفظ و نسبت به بهره برداری  دراماتیک از اتفاقات آن اقدام 
کرده است. آثاری چون »راه های افتخار« ساخته استنلی کوبریک، »توهم 
بزرگ« ساخته ژان  رنوار، »در جبهه غرب خبری نیست« ساخته لوئیس 
مایلستون، »چهار سوار سرنوشت« ساخته رکس اینگرام، »کریسمس 
 مبارک« ساخته کریستین کاریون و... ازجمله آثاری هستند که جنگ 
جهانی اول و مشخصا نبردها در جبهه غربی را سوژه  داستان خود قرار 
داده اند. یکی از مهمترین نبردهای جنگ جهانی اول که تقریبا ماجرای 
اکثر فیلم های مربوط به این جنگ در  بطن آن رخ می دهد »نبرد وردون« 
است که امروز سالروز آغاز آن است. 103 سال پیش در 21 فوریه   1916 
میلادی، نبرد 300 روزه »وردون« در جبهه های غربی جنگ جهانی اول 

بین نیروهای فرانسوی و آلمانی آغاز شد.  جنبه های تراژیک و دراماتیک 
این نبرد تا بدانجاست که تقریبا هیچ سینماگری فیلمی با موضوع جنگ 
جهانی اول نساخته  است مگر این که »نبرد وردون« را نیز در کل ساختار یا 

حداقل گوشه ای از اثر خود به نمایش بگذارد.  
استراتژیپرتلفاتحملهنظامیمستقیم

نبرد وردون بامداد 21 فوریه 1916 میلادی با حمله سربازان آلمانی 
به استحکامات ارتش فرانسه کلید خورد. طی این جنگ  که 10 ماه 
طول کشید 340 هزار نفر کشته و نزدیک به یک میلیون نفر زخمی 
شدند. شمار کشته های فرانسوی ها در  این جنگ 163 هزار نفر و 
تلفات آلمانی ها بالغ بر 143 هزار نفر تخمین زده می شود. در این نبرد 
نزدیک به 40 میلیون  گلوله توپ به کار رفت و به دلیل استفاده از شیوه 
برخورد نظامی مستقیم توسط هر دو سوی درگیری، تعداد تلفات 
انسانی  افزایش یافت. در شیوه برخورد مستقیم شمار زیادی از سربازان 
با تفنگ های سرنیزه دار به مواضع طرف مقابل یورش  می برند که معمولا 
80 درصدشان تا قبل از رسیدن به خاکریز مقابل با گلوله مستقیم بر 
زمین می افتند. جنگ جهانی اول یکی  از آخرین آوردگاه هایی بود که 
شیوه حمله مستقیم در آن به کار گرفته شد و تنها نتیجه آن افزایش 
تلفات نظامی و بالا رفتن  آمار کشته ها در میدان نبرد بود. نبرد وردون 
در 18 دسامبر 1916 با پیروزی فرانسوی ها پایان یافت هرچند که با 
توجه به  تلفات موجود، در جبهه پیروز نیز کسی شعف و شادمانی در خود 

احساس نمی کرد.   

قیامت »وردون«
افقي

1- شهرستاني در استان تهران- كارگردان نخستین 
فیلم سه بعدي ایران

2- كفش چرخدار- سنگ قبر- چغاله اش اولین نوبر 
بهار است

3- فعلي كه در زمان حاضر صورت مي گیرد- دریا- 
بخشش- غله دروشده

4- واحدي براي انسان- شهر شمال شرقي ایران- 
دندان گرانبها- نفس سوزناك

5- یرنا- اسم آذري- همكار چین
6- میزبان المپیك 2012- صادرات معطر ایران زمین- 

پسوند شباهت- انتها
7- ماهي فلكي- هر یك از دو سطح سكه- از شما 

دورباد- پاره
8- تنبل و بیكاره- مقیاس طول برابر 2/54سانتیمتر- 
منطقه اي خوش آب و هوا در حومه نوشهر- پایه و 

اساس
9- بلندي تنه آدمي- نیزار و تالاب خوزستاني- پول 

ژاپن- ستایش كردن
10- دوستي- چاشني ساندویچ- عندلیب- حكومت 

هیتلر
11- عنوان پادشاهان سابق روسیه- بخار دهان- میوه 

مناطق گرمسیري
12- قعرنشده- شیریني سوغات ارومیه- از توابع استان 

بوشهر- ضمیر اشاره
13- فرزند یاسر- حیوان موذي- پادگاني در تهران- 

زرنگ
14- شهر شاعران نامي- بهترین پشتوانه رسمي پول- 

سدي در گلستان
15- پایتخت صفویان- جمعیتي در كشور كه هنگام 

بروز حوادث وجودش را احساس مي كنیم

عمودي
1- گونه اي شیریني كه از نشاسته، شكر و ادویه درست 

مي كنند- آخرین وعده عبادت پنجگانه
2- مانند و نظیر- داماد- پیراهن

3- خوردن- تندي و تیزي- گویند آمد نیامد دارد
4- درنوردیدن- سنت ها- پادشاه خوارزمي- 

وصل كننده مبدأ به مقصد
5- از گون به دست مي آید- شهر باستاني جنوب 

تهران- بازدید از رژه- به دنیا آوردن

6- مغز سر- چهره؛ یك طرف صورت- عدد و شماره
7- پهلوان- سنه- گاه لاي چرخ مي گذارند- از پیامبراني 

كه قومش به بلا گرفتار شد
8- سنگ آزمایش عیار طلا- خو و عادت- درست شدن 

كارها در اصطلاح عامیانه-  آش برنج
9- زره- سیاه انگلیسي- مخزن بنزین خودرو- سرخ 

كمرنگ
10- بوسه- تنقلات شب عید- برجستگي لاستیك

11- پزشكي- زنگ كاروان- خودروي كاروان- پیمانه
12- از شدت تعجب هم درمي آورند- بین پیچ و مهره- 

فلز چهره- حرف نفي عرب
13- درك كردن- سروش معروف است- شادمانی؛ 

نشاط
14- مرقومه- همخواني در روانشناسي- صمغ 

15- كشور صنعا- فیلم استیون اسپیلبرگ
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ينوراكامژارتيت1
وكرامليسناماه2
رويزهيامتسدوا3
كهدجمسارافرت4
ششنمدرطقمتير5
اتولراشيداوي6
يجركدرابرمري7
رياسيددمنميا8
منرتلاورلالح9
سزوينليگرانت10
اميساجكسيكبي11
لكتانيترپجرا12
ايهداوناخداهج13
نانويهارتينما14
هلدابمناوتوبات15
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5
4 سال پیش در دوم اسفند 1393 خورشیدی، صادق طباطبایی، نویسنده، سیاستمدار و سخنگوی دولت 
موقت در شهر دوسلدورف آلمان بر اثر سرطان ریه درگذشت. صادق طباطبایی متولد پنجم فروردین ماه ۱۳۲۲ 
در شهر قم بود و به لحاظ نَسَبی فرزند آیت الله سیدمحمدباقر سلطانی، خواهرزاده امام موسی صدر و برادر همسر 
سیداحمد خمینی یادگار امام )ره( به شمار می رفت. صادق طباطبایی هنگام اوج گرفتن انقلاب در آلمان مشغول 
تحصیل بود. او 12 بهمن ۱۳۵۷ همراه با امام خمینی)ره( به ایران آمد و در معاونت سیاسی و اجتماعی وزارت 
کشور مشغول به کار شد. صادق طباطبایی در نخستین انتخابات ریاست جمهوری ایران در بهمن ۱۳۵۸ نامزد شد 

و درنهایت کمتر از یک درصد آرا را از آن خود کرد.

درگذشت 
 سخنگوی

 دولت موقت
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آبگرمکن،یخچال،فریزر،
اجاقگازواشیایبلندو

بسیارسنگینبایدبابستیا
تسمههایمناسببهکفو
دیوارمنزلمحکمشوند.


